(1) Ce membre de phrase depuis *et significant* manque dans les édd.

(2) Cette proposition se retrouve bien dans les *Aph.* et dans d'autres livres de la collection hippocratique, mais non pas sous cette forme, si mes souvenirs me servent bien. En tout cas *laxa* n'est pas directement opposé à *cruda*; peut-être faut-il lire *cocta*. — La mention des *Aphor.* manque dans les édit.

(3) *Extrinsecus*, édit.; c'est, je crois, la bonne leçon.

(4) Ces mots manquent dans l'éd. de 1498. — Comme j'ai reconnu que l'éd. de 1546 reproduit, à de très légères et très insignifiantes modifications près, celle de 1498, je n'ai plus collationné que cette dernière, excepté pour quelques passages embarrassants.

(5) Le reste de la phrase est donné ainsi dans 1498: *ne, veniens ad interiora, ledat duram matrem, vel penetret.*

(6) Ces sept mots sont répétés dans le MS. et marqués pour être effacés. — Les mots soulignés manquent dans 1498.

dus est de vena cephalica. Eadem est consideratio in omni vulnere facto in qualibet parte corporis. Item semper est facienda flebotomia per antipasim in omni vulnera capitis, et de vena membro lesa (1), specialiter servienti, quia omnis dolor acutus reuma; et ubi dolor, ibi fit decursus humorum (2). Item notandum est quod cum in augmento lune aliquis vulneratur, timendum est ne dura mater tunc ledatur, quia tunc est coniuncta ipsi craneo. Si igitur super craneum exeat, cum pollice leniter est comprimenda et ad proprium locum reducenda. Deinde curetur ut dictum est.

Sciendum est quod si in capite fieri debeat incisio aliqua, semper preparanda sunt corpuscula de stupa madefacta in aqua et bene expressa ad modum amigdale, centum (3), vel plus, secundum proportionem vulneris; factaque incisione vulneris corpusculis supradictis repleatur, et ita dimittatur usque ad iii diem. In hyeme semel (4), in estate bis muletur in die. Et hec fiant propter citam vel tardam saniei generationem.

CAP. V.—De manifesta fractura cranei cum vulnera stricto. (Comment. Quatuor Magistrorum).

Si autem fractura cranei sit magna, vulnera autem in superficie strictum, etc. — Nota autem quod cum tenis ad infirmum, si videbris quarterios tumefactos, bonum est, quia significatur quod membrum nutritur per presentiam humoris: si vero fuerint minorati et constricti, malum est, quia significatur quod locus destituitur a regimine nature propter absentiam spiritus et humoris, et quia iam addit (*leg. adit*) spasmus de inanitione. Item si sanies minoretur ante tempus debitum, mortis est signum; si augmentatur et inspissatur, bonum est, quia fortitudinem virtutis et presentia humoris et spirituum significatnr. Item, quod numquam fallit in fractura cranei, si febris acuta supervenerit, mortale; item si quis usum manus et pedis amisit, et etiam medietatem sui (5) vel sensum, eo quod lesio penetret usque ad nervos motivos et sensibiles, mortale. Item si fiat paralisis universalis mortale. Item nota quod huiusmodi excarnationes seu ruginationes numquam debent fieri nisi tempore claro lucido, et maxime inter terciam et nonam diem. Item numquam tempore existente frigido ne frigiditas perveniat ad duram matrem, et si necessitas ad hoc compellit, calesiat aer artificialiter et habeat platellas plenas carbonibus iuxta caput patientis; vel si hoc haberi non possit, fiat ad candelam in loco calido et obscuro. Item si accident in craneo fracture, luna existente plena, periculose sunt, quia non potest stuellus vel digitus inter craneum et duram matrem, potest tamen apponi, et si apponitur maximus dolor inducitur, unde ex superfluitatibus spi-

(1) *Lis, leso avec 1498.*

(2) Cette phrase est une réminiscence de l'*Aphorisme: Ubì stimulus, ibi fluxus.*

(3) Ce mot manque dans 1498.

(4) Ce mot, tout à fait essentiel, manque dans 1498.

(5) Il s'agit sans doute de l'*hémiplegie*, ou de la *paraplegie*.

ritum et humorum posset inscidere in acutam; unde si patiens bene se habeat in fractura crani in plenisunio (*leg. plenilunio*), sicutum est quod bene se habebit in sequentibus horis: fracture autem que fuerit (*leg fuerint*), luna existente XVI. sunt minus periculose, et ad hoc quando (quanto?) luna decrescit, magis secundiores sunt, quia tanto magis concavitas que est inter duram matrem et craneum augmentatur; contrarium vero est in augmento lune; unde festinandum est ad ruginationem. Item si dura mater et pia mater inscindantur, nunquam ad melius venit; infra xl enim dies moritur. Item quando sit vulnus in anterioribus partibus crani versus tempora, difficultis est curationis propter abscisionem arterie; unde sepius accidit quod scinduntur capita magne arterie, et tunc debet sui ita ut acus arteriam aliam non attingat, vel saltem ferro calido ustulentur. Item in tali vulnera humiditas multa generatur que longa consolidatione resistit. Item lesio crani si sit cum lesionе dure matris, infra xl, vel c dies ad plus morietur, et sepius infra xxx vel xl. Item nota quod pannus primus et secundus qui immediate ponitur super duram matrem semper a principio usque ad finem debet intingi in albumine ovi. Illi vero qui inter quarteria ponuntur usque ad duos dies, si fuerit flegmaticus, si autem colericus, usque ad VII dies. — Item nota quod a superciliis et auribus super (sic) secure possunt fieri incisiones secundum longum et latum; in aliis vero partibus corporis secundum longum tantum, nisi necessitas ad hoc ducat, ut si nervus fuerit corruptus vel vena. Item nota quod si parvum vulnus feceris prima die et secunda videris ampliandum, secure ampliare potes antequam incipias operari; deinde stupis in albumine ovi intinctis omnimode repleas, et sic usque ad tertiam diem dimillas.

CAP. VI. (in ed. V.) — De fractura crani vel fissura in modum rimule. (Textus Rolandi).

Contingit autem craneum in modum rimule scindi vel findi, ita scilicet ut nec elevatior nec depressior altera pars videatur. Utrum autem talis fractura ad interiora descendat non cognoscitur: ut ergo possis certificari, teneat sibi infirmus os et nares clausas, et insufflet viriliter; et si per rimulam illam aliquid exalaverit, scias craneum usque ad cerebrum esse fractum. Et hoc est verum quando vulnus est magnum, quia tunc bene cognoscitur; si vero non, non (1). Cui igitur sic subvenire oportet: si vulnus sit strictum elargetur; et nisi sanguis impedit, vel aliquid aliud, statim iuxta rimulam trepano summa cautela ex utraque parte rimule fora, et quot tibi videbuntur congrua foramina facias, et postea cum spatamine ab uno foramine ad aliud ipsum craneum inscidas, (2) ita tamen ut fiat foramen satis magnum, scilicet ad quantitatem denarii vel sterligni vel floreni minoris, ut putredinem que supra cerebrum

(1) Cette phrase manque dans 1498.

(2) Les mots: *Ita tamen . . . minoris*, sont remplacés dans 1498 par ceux ci: *ita tamen ut usque ad extremitatem rimule talis incisio veniat.*

dirivavit, bombace (1) vel subtilissimo panno de lino, ex obliquo inter cerebrum et craneum penna immissa, diligenter extrahere valeas. In huius autem vulneris cura de cetero eadem sunt exequenda que etiam in predictis documentis (2). — Nota quod si rimula cranei non sit tanta ut substantiam cranei penetret, cum instrumentis cyrrugicis abradendum est craneum, et quocumque modo illa rimula sit, ex toto cum supradictis instrumentis removeatur, ut securus sit medicus utrum penetret rimula usque ad duram matrem (3).

CAP. VI. — De fractura ad modum rimule. (Comment. Quatuor Magistrorum).

Contingit autem craneum in modum rimule scindi, etc. — Si autem craneum frangatur ad modum rimule et nulla pars est elevata magis solito, volunt aliqui fracturam cranei probare per fracturam nodi palee vel nucis inter dentes; et dicunt quod si patiens aliquod predictorum frangere possit, craneum est sanum; si non, lesum est; sed hoc aliquando fallit; sed si sequatur nausea et vomitus, certum signum est. Vel accipe encaustum et pone super craneum, postea absterge: si fuerit fractura, semper remanebit encaustum in illa. Si igitur fractura fuerit ad modum C. ut quasi capita vel extremitates fracture se inungant, tunc ex toto debet removeri, quia illa pars non potest seipsam sustinere et processu temporis putreficeret.

Si autem magna est distantia inter capita C. sola fractura est ruginanda circa craneum, et non debet os removeri, eo quod magna est distantia inter capita; unde potest sustinere partem toto tempore vite patiens, et sua quantitate resistere poterit putrefactioni. Nota autem quod craneum duas habet tabulas, interiorem scilicet et exteriorem, et contingit aliquando exteriorem ledi, interiori remanente sana; et tunc non solum debet illa ruginari, postea imponendus plumaceolus in albumine ovi intinctus. Item nota quod inter tabulas istas sunt vene et arterie que deferunt sanguinem ad craneum nutriendum, et quia aliquando sanguis ille non invenit partem solitam nutriri, convertitur in carnem mortuam, et illa nascitur supra craneum, et illam oportet removeri cum unguibus, vel piscicariolis, vel ab aliquo pulvere corrosivo. — Sed si fractura fuerit parva velud sagitte, aliquantulum ruggina ut cerebrum eventetur; sed si craneum consistit sanum, aperiendum non est ad eventandum, nisi de mania et melancolia timeatur.

Quidam tamen in quolibet vulnera capitis craneum aperiunt ut eventetur cerebrum, et propter hoc dicit Rasys: « Plerique homini qui excercerent hoc opus dicuntur facientes algebra (4), id est carnis sanatores vel ossium fractorum reparatores, non bo-

(1) *Bombacello* 1498.
(2) *Docimus* 1498.

(3) Après cela l'édit de 1498 a: *Sivero, etc.* p. 25.

(4) *Algebra, dislocatio membrorum, interdum pro ipsorum restauracione accipitur.* — *Cangius.*

« num operantur nec sapienter nec secundum radicem artis ». Ymo maior pars eorum capitulo (1) vel casualiter operatur ; et qui excent hoc opus sunt ydioti et stolidi, et propter stoliditatem eorum pessime generantur egritudines et totaliter ars manualis elongata est ab eis propter elongationem scientie medicine et anathomie ; generaliter tamen operantur ac si edocti ab alio fuerint : vix autem aliquem invenies qui hujus doctrine vel artis librum viderit aut habuerit a magistro sciente litteras.

Si vero fractura cranei fuerit ad modum rimule, fiat foramen cum trepano ut oportet, ut totum os vel rimula removeatur. Si vero craneum sit depresso et sine vulnere, tunc fiat vulnus ad modum crucis et procedatur in cura sicut dictum est ; et sic usque ad tertium diem vel VI procedatur. Si autem emorrosagia non timeatur, veniendum est ad opus, et totum illud quod debet removeri, scilicet quod attingit linea circularis impressionis cranei, removatur.

Et nota quod die illa cavendum est medico a coytu et a malis cibis aera corruptentibus, ut sunt alia, cepe, et hujusmodi, et a colloquio mulieris menstruose, et manus eius debent esse monde, et alie conditiones observentur que prius dicte sunt. Craneo vero remoto aspergatur pulvis subtilissimus olibani super duram matrem, deinde plumaceoli intincti in albumine ovi sunt apponendi, et est procedendum sicut prius dictum est. Et si caliditas nimia superhabundavit, tunc caput est unguendum cum populeon ; et sic usque ad tertium diem dimittatur. Cum vero tercia die ad patientem reverteris, precipias ei quod fortiter teneat os et nares, et fortiter tussiat et exsufflet ; tunc diligenter considera utrum sanies exeat a dura matre vel aliunde : si a dura matre procedat, pessimum est, et si febris non adest arderiler (2) in brevi.

CAP. VII. (in ed. VII.) — *De tumore vel contusione capitinis sine vulnere cutis cum manifesta fractura cranei, et per que signa certificemur de ipso crano fracto, et cura eiusdem.* (Textus Rolandi).

Ex percussura quoque fit dolor (3) in capite sine vulnere in capite ; et aliquando fit cum fractura cranei, aliquando sine fractura eiusdem. Fractura vero cranei aliquotiens est cum ipso tactu manifesta, aliquotiens occulta. Quando vero ipsa fractura cranei manifesta est, locus, ut sepe dictum est superius, in modum crucis cum rasorio inscidatur (4), et cuncta per ordinem fiant que superius diximus in capitulo secundo quod incipit : « *Cum fractura magna et manifesta fuerit, etc.* et etiam in capitulo V.—Nota autem quod in percussione seu contusione sine et fractura cranei, statim dum sanguis est in fluxu, antequam fuerit coagulatus, facienda est minutio, et postea statim repercussio sunt adhibenda ; si non pro-

(1) Primit. dans le MS. *capitulose*.

(2) Je pense qu'il faut lire *ardenter*, ou *acriter*.

(3) *Tumor* 1498 et 1546.

(4) Tout ce qui suit jusqu'à la fin du chapitre est remplacé dans 1498 par cette phrase : *Si vero fractura, etc.*

sunt, dyasforetica, et post maturativa. Ad inflammationem igitur ex caliditate accipe absinthium et sal, et coque cum aqua, et superpone; sed si fuerit ex frigiditate, folia cicute et senacionum (sic) coquantur in bono vino rubro et superpone, vel folia ebuli in panno involuta et sub cinere cocta multum valent. — Nota etiam quod aliquando cutis inscinditur omnino, aliquando vero non. Quando autem cutis inscinditur cum craneo, removendum est craneum a cute illa; et si in parte se tenuerit, debet sui, et circumcirca de pulvere rubro qui in capitulo quarto ponitur pulverizari, et deinde, ut superius dictum est, curam adhibeas. Nota etiam quod si omnino abscindatur cutis cum craneo, diligentius est insistendum et reparandus est porus sarcoydos, ut diximus; hec duo etiam locum habent in capitulo illo: « *Si vero craneum ita sit fractum etc.* »

Tumore quidem existente in capite non certi sumus de fractura cranei, quia duo nobis absunt testimonia, visus scilicet et tactus, quia cutis integra est. Oportet ergo considerare per quasdam coniuncturas (1), ut puta si percutiens fortis fuerit vel robustus, aut instrumentum quo percussit fuerit magnum, sicut cum pistello (2), vel clava, vel cum instrumento facto ex plumbō habente caput rotundum, vel ex magno nervo bovis. Si vero a casu *vulnus factum* fuerit, considera utrum ex alto ceciderit; postea utrum ceciderit super lapidem acuti capitatis, aut percussus sit cum magno lapide et acuto: per istas enim considerationes et coniecturas inquirendum est diligentius; nam si ista bene perpendantur, et etiam alia signa lesionem cerebri vel miringarum significantia, scilicet dolor capitatis, rubor faciei, et lividitas circa oculos vel etiam rubedo, oculorum insensio, nigrido lingue, mentis alienatio, quia in somnis de nocte surgunt et pugnare volunt: preterea si infirmus male appetat, male digerat, male assellit, aut si sanguis vel sanies ab auribus vel naribus fluxerit et febris cum rigore assit, vel omnia ista signa et multa alia, si ex eis aliqua apparuerint, malum semper significant.

Propera ergo antequam apostemetur dura mater, et incide cutem, et inquire fracturam ossis, et perfora craneum ad hoc ut extrahatur sanguis qui supra duram matrem expansus est, ne ipsam apostemari satiat et patiens inde moriatur; quia multociens fit percussio in anteriori parte cranei et craneum in parte frangitur contraria. Multa ergo relinquuntur industrie medici. Quoniam quidem puer. habuit valde parvum *vulnus factum* cum lapide projecto cum funda et nulla tamen apparebant accidentia vel signa mala et in crastino mortuus est: et forte hoc fuit quia attrita fuit aliqua vena in craneo; quia puero mortuo apertum est craneum eius et inventus est sanguis multis niger supra duram matrem coagulatus.

(1) En marge *coniuncturas*, ce qui est la bonne leçon.

(2) Voy. p. 11 note 2.

CAP. VIII. (*In ed. VII. seq.*) — *De contusione vel tumore capitis sine vulnere cutis et sine fractura cranei. (Textus Rolandi).*

Quando quidem tumor est ex percussura sine vulnere et sine fractura cranei, per indicia patientis cognosces, ut si usque ad v. vel vii. diem bene appetat, bene digerat et bene dormiat et assellet et urinet, et si est sine febrili calore; tunc certi sumus quod craneum non est fractum, licet quandoque fallat, quia bene appetunt et digerunt usque ad IX vel XV dies (1). Tunc igitur apponenda sunt ea que repellunt tumorem (2), scilicet repercussiva, ut solatrum, semper-viva, etc.; et post repercussiva apponenda sunt dyasoretica, ad ultimum vero maturativa. Si autem cetera nichil prosunt, utendum est cura dyasoreticorum que est optima quam hic ponit. Fiat ergo embroca talis. Accipe absinthii, arthemisie, ruthe, cimini, cepe, anethi, et insimul bene pistentur et cum oleo communi coquantur er super tumorem bis, vel ter, vel quater vel pluries in die, quam patiens potest pati, calida superponantur. — Ad tumores subcutaneos vel subitaneos accipe flauram (3) et olibanum, et tere et distempera cum aqua rosea, vel cum albumine ovi, et appone in modum emplastri.

Et si ab istis non repellatur materia, fiat embroca calida (4): Accipe absinthii, arthemisie, malve communis, anethim. (5) I.; ista omnia terantur, et ipsis tritis addantur iii unc. auxungie et cuncta bene incorporentur, et iii unc. farine frumenti admisceantur, et cum vino incorporentur et ponatur ad ignem, et tandem ducantur cum spatula donec ad spissitudinem veniant. Talis embroca loco patienti superponatur quounque tumor maturescat. — Postea vero ubi locus magis dependat a parte infima, cum sagittella (sagittula?) aperiatur et sanies tota manibus exprimatur; et si potest fieri digitus intromittatur et cetera fiant ut in apostematum cura dicemus.

Nota (6) in fractura cranei sine vulnere cutis, recipe cere, lapdani (sic), olibani et insimul incorpora et pone supra caput ad modum pillei, (sic), primo tamen in capite raso, et ubi invenies madefactum, ibi fractura cranei; cave tamen quod bene signes. — Item nota aliud experimentum: Recipe pannos lineos et madefac in vino vel in aqua et ubi siccum invenies, ibi fractura cranei. Nota quod pilleus potest fieri cum cera, et cimino, et valet ad idem.

CAP. VIII. *De contusione et tumore capitinis sine vulnere cutis et sine fractura cranei. (Comment. Quatuor Magistrorum).*

Quando quidem tumor est ex percussura sine vulnere et sine fractura cranei, per indicia patientis, etc. — Si vero tumor fuerit sine vulnere partibus communibus, fiat flebotomia de cephalica, ita quod

(1) Licet.... dies manque dans 1498. — *Le reste de l'alinéa manque dans 1498.*

(2) Tout le reste de l'alinéa manque dans 1498.

(3) Voy. Simon de Gènes, *Clavis sanatorium*, sub voce.

(4) *Talis* 1498.

(5) *Manipulus, polynée.*

(6) Cet alinéa manque dans 1498. — *Le reste de l'alinéa manque dans 1498.*

prima die parum sanguinis extrahatur, secunda die plus, tercia die plus; et in spatulis, si virtus fuerit fortis, ventose sunt apponende. Deinde habeas succum plantaginis vel morelle vel iovis barbati, et cum albumine ovi admisceas, et in hoc stupe canabine intingantur vel succo frigidarum herbarum madefiant, et loco patienti superponantur: et sic fieri potest ut tumor repercussiatur (sic). Et si succi in albumine ovi haberi non possunt, stupe in aqua frigida madefiant, et superponantur tumori; vel, quod melius est, accipe malvam et absinthium et coquantur in aqua et simul terantur et sic tumori calida superponantur; hec enim a principio materiam repercussiunt et tumorem diminuunt.—Si vero tumor iste fuerit de causa calida, iusquami summitates in stupis madefactis in aqua frigida involutas sub calidis cineribus decoquas, postea cum axungia galline et anserina teras et superponas; hoc enim maturat et dolorem mitigat, et ardorem minuit. — Si vero fuerit de frigida materia, accipe salis fermentum et cimimum: ista autem per se primo terantur, postea cum axungia porcina, butiro, oleo et cura (*leg. cera*) misceantur, et fiat emplastrum et tali tumori superponatur; hoc enim maturat et dolorem mitigat vel sedat. Et nota quod ista non sunt apponenda nisi quando repercussiva suum effectum habuerint. — Materia vero existente calida, tenuitatem iusquami et radices lapatii acuti stupis in aqua frigida madefactis involvantur, et sub cineribus calidis coquantur, ut dictum est proximo superius; postea terantur cum axungia calida, butiro et sale: Hiis autem prius liquefactis fiat emplastrum, ut superius dictum est et tumori superponatur: hoc enim maturat et dolorem mitigat et tumorem minuit. Apostemate autem maturato, cum sagittella aperiendum est in loco magis descendente vel dependente, vel in loco molliori. Si autem locus inferior non fuerit satis mollis, sanies comprimento optime extrahtatur, et si oportet, digitus interius ponatur et fiat satis magnum foramen quia citius curatur, et est cure facilioris. Vel accipientur quelibet ossa et exsiccentur et bene terantur et fiat pulvis et cum axungia porcina conficiatur et sepius superponatur: rumpetur enim nisi pellis fuerit multum dura et spissa. — Deinde appone *apostolicon cyrurgicum* super apostema, quoniam illud tante virtutis est quod etiam pellem saniem continentem attrahit ad exteriora: sed apostemate nondum maturato, non est apostolicon superponendum, quoniam timendum esset de nimia attractione humorum. Apostemate vero a sanie mundificato, ad consolidandum apponendum est unguentum de mastice et thereibintina incorporatis cum axungia porcina; in illo autem ponimus de croceo si volumus ipsum esse citrini coloris; si vero rubri, de sanguine draconis apponatur; si autem viride, succum morelle adjungimus; et sic sua unguenta variant artifices cyrurgie.

CAP. IX. (in ed. VI.) — De vulnere simplici cutis capitis sine fractura cranei. — (Textus Rolandi).

Si autem vulnus in capite sine fractura cranei sunt (*leg. fuerit*), statim de panno lineo in albumine ovi infuso et aliquantulum ex-

presso totum vulnus diligenter undique repletatur, vel de stupa molli et bene carpinata, in aqua infusa et bene expressa, et postea in albumine ovi (1). Sed nota quod non debet multum agitari albumen ovi in tali *casu* et maxime in estate: in tali enim motu amittit frigiditatem (2). Et si tempus hyemale fuerit, talis embroca superponatur quoisque saniem generet: que sic fit: recipe bran- cam ursinam, malvam ortolanam (3) et alteram malvam, id est al- team, paritaream, volubilem maiorem. Omnes iste herbe bene pistentur in singulis manipulis, et de hiis folia solummodo accipiantur cum lib. dimid. auxungie, et insimul bene incorporentur, et ponantur omnia ista cum unc. iii. farine tritici et ii. unc. seminis lini et fenugreci. Omnia ista in vase siguli (leg. figli- ni) (4) cum vino albo (5) bene incorporentur, et postea super lendum ignem pone, addito vino puro et rubro, et agitando cum spatula tam diu dimitte donec inspissetur; et inspissatum usui reserba. Nota etiam quod embroca ista intitulatur *pultes cyrurgico- rum*. — Item embroca consimilis fit de succo apii, vino et melle, et oleo, et farina frumenti: ponatur autem in patella et bulliat pri- mum; postea ponatur super vulnus ad generationem saniei (6). — Nota etiam ad dolorem ex percussione: Accipe mel cum vino et oleo et cimino et fac inde emplastrum, et appone loco dolenti. Hoc etiam emplastrum valet ad pleuresim. Et si ex appositione huius emplastri augmentetur dolor, necesse est ut patiens flebotometur. — Item aliud emplastrum et est valde maturativum: Recipe mel succi apii vini et olei, anethi, farine subtilissime tritici quantum sufficit; bulliant parum in patella et ponatur super vulnus (7). — Si vero estivum tempus fuerit, talis fiat embroca: Accipe soliorum malve manip. i, et pista cum iii uncis auxungie veteris sine sale; solatri, memithe, celidonia agresti, idem (8); et si non poteris habere memithe, pone propterea (9) umbilicum veneris vel cassilaginem (sic) iusquiamus idem (10), que est optima, et herbam violariam. — Istas tres pistas et succum extrahe, et succum istum permisce cum predictis, tantum de mero quantum de succo ibi pone (11) et incorpora, et item (12) appone ibi iii unc. farine triti- ci et iii unc. de melle; et diu agitetur cum spatula ad ignem donec inspissetur, et usui reserba.

(1) Les mots *vel de stupa.... albumine ovi* manquent dans 1498.

(2) L'éd de 1498 porte *albumen ovi in tali causa ne amittat frigiditatem*.

(3) *Ortulanam* 1498

(4) *Subtili* 1498.

(5) *Rubro* 1498.

(6) Cette phrase manque dans 1498.

(7) Ce dernier membre de phrase manque dans 1498.

(8) Ces trois mots manquent dans 1498 qui a *solarium*. — Il faut sans doute lire *celidonia agrestis*.

(9) *Pro ea*, 1498, ce qui paroît la vraie leçon.

(10) Ces deux mots manquent dans 1498.

(11) *Impone* au lieu de *ibi pone*, 1498.

(12) *Iterum* 1498; dans le MS. la leçon est *doutcuse*.

Has autem embrocas pro diversitate temporis intus in vulnera ponimus, quo usque vulnus saniem emittat, et ipsas dilatatas (1) in panno superponendo apponimus. Postquam autem saniem fecerit, pannum siccum in vulnere mittimus quo usque (pus) desicetur. Cum autem desiccatum fuerit vulnus, carpiam superponimus; et secundum quod bona caro excreverit, carpiam vel pannum subtrahimus et minuimus (2). A die vero reumatis, quo scilicet humores incipiunt deviare ad vulnus (3), vulnus sit desiccatum, unguentum fuscum vulneri applicamus, quod sic fit.

De unguento fusco qualiter fit. — Recipe olei communis, sepi arietini ana lib. i, picis navalis lib. dimid., picis grece I.(4), colofonia unc. iii, cere, in estate unc. iii in hyeme ii, mastices, olibani galbani, armoniaci, serapini, (*leg. sagapeni*) oppopanax, terebenthine ana unc. dimid. Confiantur sic : Oleum et sepum et ceram cum pice navalii et cum gummis que non sunt terende, ut galbanum, armoniacum, serapinum, oppopanax in stagnato supra ignem ponantur; deinde de mastice et olibano et pice greca fiat pulvis. Supradictis liquefactis ad ignem agitando semper cum spatula pulvis supradictorum addatur. Signum autem decoctionis est quando gutta supra marmor posita adheret digito et non dissolvitur. — Et dum hoc factum fuerit, deponatur ab igne et addatur terebenthine unc. dimid. et cola per pannum et usui reservata. Vallet etiam ad omnes novas plagas; bonam carnem facit et saniem generat et attrahit. In ceteris autem fiat cura ut superius diximus.

Ad dolorem mitigandum (5) accipe malvam, brancam ursinam, absinthium et semen lini et istas herbas facias bullire in bono vino, et postea teras, et adde oleum cum eis et farinam frumenti et mel, et simul misce et superpone. — Nota quod in hoc loco quedam sunt calida, quedam frigida naturaliter; calida confortant calorem naturalem in loco, ut absinthium, quod calorem suo confortat et stipticitate sua constipat ora venarum, et ita retinent fumos et spiritus et calorem naturalem confortant. Quedam sunt calida et humida, ut fenugrecum, semen lini, que caliditate sua calorem naturalem confortant et humiditate sua materiam humectant. Et maturant frigida enim sola constrictione pororum et constringendo ora venarum; et arteriarum retinent fumosilates et spiritus, et ita natali colore (*leg. calore*) confortato maturant. Nota etiam quod emplastrum factum de succo ebuli et subtilissima farina milii vallet antiquo dolori et tumorri.

(1) *Dilatas*, 1498, qui omet *superapon*.

(2) Cette phrase manque dans 1498.

(3) Ce membre de phrase manque dans 1498. Je pense qu'avant *vulnus sit* il faut lire *quo usque*; si la phrase ne devient pas élégante, au moins, elle a un sens.

(4) *Unc. iii*, 1498 qui omet *colof. unc. iii*.

(5) Tout ce paragraphe manque dans 1498.

CAP. IX. De vulnere cutis capitis sine fractura cranei (1). (Comment. Quatuor Magistrorum).

*Si aulem vulnus in capite sine fractura cranei fuerit, statim, etc.— Si vero vulnus fuerit lineale sine fractura cranei, tunc aliqui suant; nota igitur quod in omni sutura vulneris orifitiu m inferius semper est dimittendum apertum, et superius incipienda est sutura; et non in capite vulneris, sed infra vulnus per spatium unius d i g i t i ; et tunc acus in duobus labiis vulneris est simul figenda; deinde fiat unicus nodus filum filo diligenter superponendo; postea filius inscidatur. Deinde fiat alius punctus distans a primo per spatium d i g i t i unius eodem modo; et sic suendo procedat secundum longum vulneris. Vulnera autem suto parvam tentam intinctam in albumine ovi vel plumaceolus imponatur, postea pulvis ruber superpargatur. Quod si haberri non potest, fiat talis pulvis: Recipe, mirram, aloen, sanguinem draconis ro (?) fiat pulvis; et si hic haberri non possit, fiat pulvis de lapide emathitis, et loco superponatur. Isti enim pulveres superponuntur ut sanguis stringatur et carnem et cutem generent, et etiam stupas vulneri adherere prohibeant ne puncti dissolvantur. Si autem sanguis a vulnere non exierit sequenti die imponatur tento (*leg. tenta*) in unguento fuscō vel agrippa intincta quod vulnus a fistula preservet, et carnem mortuam corrodat et bonam regeneret; et sic procedas usque ad finem. Si autem vulnus suere nolueris (2), fiat plumaceolus secundum longum vulneris et in albumine ovi intinctus vulneri imponatur; et sic in crastinum dimittatur si emorros agia non timeatur. Si autem vulnus fuerit sine fractura cranei, utendum est embrocis saniem generantibus. Recipe ergo succum apii, plantaginis lanceolate (3) gariofilate, cum hiis succis distemperetur farina frumenti apposito melle et oleo, deinde ponatur in patella supra ignem et bulliat parum; et hoc supra stupas vel pañnum duplicatum et tepidum illiniendum et vulneri apponendum, et semper tepidum apponatur. — *Unguentum bonum.* Sanie autem generata utendum est hoc unguento: Recipe fabarie, lingue avis pigle, conchee avantie, nimphee, melangie, buglosse, morsus galline rubeos flores habentes, et eis addatur tenuitas ciminorum caulum rubrorum, lanceolate plantaginis, spergule, apii, millesoli, ana uncii; et sunt XII. Bene autem terantur et eis addatur auxungia (*sic*) porcina et se-pum arietinum et iterum bene terantur; et sic per VI dies in vase aliquo dimittantur; postea coquantur ad lentum ignem quoisque herbe petant fundum et sonitus fervoris iam ccesset; postea deponatur ab igne et dimittatur quoisque tractari possit cum manibus; deinde coletur in sacculo fortiter comprimento, ut tota virtus ad*

(1) Ce chapitre et les suivants, jusqu'au chap. XII exclusivement paraissent manquer dans le manuscrit de la Bodleienne. Le chapitre XII se trouve dans ce MS. après le chapitre XIII.

(2) *vulneris* manuscrit.

(3) Voy. Du Cange voce *Lanceolata* — Le MS. me paraît avoir *lan-*
ceolata.

unguentum accedat; dein addatur parum olei communis et aqua rosarum et olei amigdale; et iterum supra ignem ponatur quousque aqua rosarum sit consumpta; deinde deponatur ab igne et addatur cuiuslibet picis unc. ii et iterum coletur per pannum rarissimum; deinde apponatur pulvis olibani, mastices, mirre ana unc. ii, et moveatur fortiter cum spatula: istis incorporatis addantur unc. iii terebentine et incorporetur, et non amplius igni apponatur. Hoc autem unguento utendum est circa vulnus et non in ipso vulnera, quia sic dicit Constantinus: «Omne unctuosum nocet vulneri (1); et isto unguento utatur usque ad perfectionem sanitatis. Loco autem istius unguenti utatur unguento fusco post generationem saniei. Alii vero loco istius unguenti utuntur hac potionem, scilicet herbe violarie, sanamunde, buglosse, pigle, seniclee, lanceoli, plantaginis melangie rubee maioris et minoris, caulis rubri, salvie ana unc. i, millefolii spargule ana unc. iii: terantur et cum vino distemperentur et detur non febricitantibus cum vino; cum aqua vero detur febricitantibus bis in die et addatur zuccharum vel mel secundum diversitatem personarum nobilium vel ignobilium, et solium caulis rubri solum supra vulnus ponendum est.

CAP. X. (in ed. XII.) *De vulnere in summitate capitis facto cum sagitta et cura eiusdem. (Textus Rolandi)*

Licet autem superiorem partem capitis sagitta vel alio simili raro vulnerari contingat, tamen quia in hiis cura difficultis est, non eam pretermittimus. Cum ergo sagitta vel ad craneum ab una parte penetraverit et per aliam partem cranei manifeste exierit, ut si in anteriori parte sit percussus et per posteriorem exierit, vel e converso, talem curam facere consuevimus, si mortalia signa in eo non apparuerint (possunt tamen signa apparere mortalia quamvis dura mater vel pia mater lesa non sit, sed oppressa ab ipso telo vel ab hasta teli) (2): Cutim quoque ab ea parte a qua sagitta exivit et inscidamus et a craneo cum rugine (3) separamus, et statim, si fieri potest, craneum iuxta ferrum in modum C. littere (4) perforamus, quod melius est ut meatus ille sit convenienter, et sic ferrum caute et provide extrahimus (5).

Nota tamen quod non tantum in modum C debet fieri perforatio, sed ab utraque tali parte, aut a loco quo intravit usque ad locum unde exivit; et si fuerit ex obliquo, ita quod sit hasta teli inter craneum et duram matrem, debet elevari craneum in mo-

(1) Je n'ai pas retrouvé ce passage dans Costantin, bien que j'aie lu dans les ouvrages qui portent son nom les chapitres, où il est question de loin ou de près des blessures. Je vois seulement que dans le traité *De morb. cogn. et curat.* VII, xxiii, p. 163, ed. de 1536, il est question d'*unguenta exteriaria* qui sont sans doute des onguents qu'on mettoit autour des plaies. Voyez, du reste sur cette pratique mes notes sur le traité Hippocratique *de Medico*.

(2) La phrase incidente qui est entre parenthèse, manque dans 1498.

(3) Aerugine édd. de 1498, et 1546 et toujours ainsi.

(4) In modum crucis 1498, et 1546.

(5) L'edit. de 1498 ajoute *ab alia vero parte lignum educimus*. — L'alinéa suivant manque dans l'édition.

dum rimule superius, ut generetur porus sarcoydos, et caro pos-
rosa seu callosa, ut prius diximus in eadem cura, abalia vero par-
te lignum educimus. Si ergo extracto telo mala signa emergant
post iii vel iiii, vel V diem, signum est lesionis dure matris. —
Nota quod si dura mater fuerit lesa, superpone de olibano pulveri-
zato subtiliter et albiori quod potest inveniri. Et si perseveraverint
signa de quibus supradictum est, erunt mortalia, sicut si patiens
non bene appetat, non bene dormiat, digerat, assellat et urinet;
post secundum autem, III^m aut IIII^m vel V^m diem febriat.

Ceterum si aliam partem cranei non penetraverit, et signa in
eo bona usque ad VI (1) vel VII diem apparuerint, iuxta ferrum
vel lignum, ut superius proxime diximus, cutim inscidimus et a
craneo separamus, et in modum predictum craneum cum subtili
trepano foramus et ipsam sagittam extrahimus. Vel (2), quod me-
lius est, secundum longitudinem sagitte que intus est in longum tre-
panetur, ut sagitta melius sine lesione cerebri possit extrahi. —
Cura in omnibus eadem est cum ea quam de fractura cranei di-
ximus.

Nota (3) tamen quod alia cura et securior potest fieri in tali casu.
Cum sagitta per medium cranei transierit, eleventur quarterii a
craneo cum rugine inter foramina duo, et stant foramina cum tre-
pano ab alio vulnere ad aliud per II ordines, ut superius dictum
est in cura vulneris cum fractura cranei; et elevetur os medium
inter duo vulnera et abitatur; postmodum curetur vulnus pre-
dicto modo, prius tamen extracto ferro ut superius diximus, vel
post ossis medii elevationem. — Experimentum ad extrahendum
ferrum probatissimum ut sagitta vel spina exeat sine dolore a cor-
pore: Accipe radicem harundinis et cum melle in mortario tere
et in lintheo (*sic*) extende et superpone, et exhibit. — Nota ad ex-
trahendam spinam de corpore, accipe radicem diptamni (*dictamni?*)
cum auxungia galline vel porci, fac emplastrum et super locum po-
ne; probatum est. — Mixtura ad vulnera sananda, et sine aliquo
alio adiutorio restaurat et curat, et ossa fracta expellit, et conglu-
tinat porosarcydos vel carne poroya (*sic*) mediante: Recipe a-
matillam, id est valerianam; et ponitur ad confortandam; notan-
dum brasicam minorem, id est cauliculum agrestem ad curandum,
serapinum, id est capistrum agreste, pro pleuresi, verbenam pro
dolore, albingam, id est ungulam caballinam, trescolanam, id est
roscolanam, id est herbam *Deo gratias*. Iste, due curant, iste sunt
VI principales herbe, ad faciendam potionem; et iste secundario
ponuntur, palma Christi i, vitecoxitum vel custos ortorum contra
venenosos humores Camedreos ad mundificandum ponitur, serpil-
lum ad confortandum, origanum ad dissolvendum et consumendum,

(1) *Ad V, vel VII, 1498.*

(2) Cette phrase manque dans 1498.

(3) Tout ce qui suit jusqu'à *Ex percussura quoque vel easu*, etc me da-
rait manquer dans les éditions.

millesolum ad mundificandum, ultraquē plantago, et pervinea ad constringendum, sanamuda i. gariosilacum quia sanat et mundificat, agremonia pro curatione, salvia pro paralysi, quinquesolum seu pentasilon pro expellendo sanguine vel sanie et pro mitigando dolore, pilosella pro spasmo, flaura vel sclarva ad clarificandum, betonica pro febri, consolida magna, vel minor, vel media ad consolidandum, sanasfacta, id est herba paralisis, quia sanat, galellus de monte i. cencrum galli, herba blanca, id est kalendula, barba aron, mentastrum album, sigillum & acte Marie, scolapendria, pulegium, galellus de campania i. eupatorium, herba Lona seu feniculus porci, arthemisia, scapavasallum valde bonum, diptamnus (dictamnus?), qui etiam mirabilius subvenit pro veneno, pyonia pro epylepsia, viole pro dolore, hedera terranea pro sanatione, melago, id est mellissa ad aperiendum; fiat pulvis. Si quis autem isto pulvere usus fuerit, longiorem vitam sibi administrabit. — Potio ad idem: Recipe mellis lib. ii, et pone in stagnato, et fac bullire, et despuma, et mundifica bene, et pone tantumdem vini albi saniissimi, unde V homines haberent satis ad bibendum, et medium libram pulveris predictarum herbarum incorpora in modum nectaris.

Et nota quod si quis vomuerit potionem istam vel pulverem sumplum cum vino vel aqua, procul dubio non liberabitur. Et item notandum est quod nec in die solis, nec in die Veneris debet fieri hec potio, sed in aliis diebus. — Embroca calida ad idem: Embrocum de farina et auxungia apponimus, seu sit ruptum craneum seu non. — *Unguentum mixtum*: Recipe millesolii, lingue canis, piloselle, consolide majoris et minoris et medie ana manip. i, vermium terrestrium lib. dimid.; omnia ponantur simul in lib. i et media olei olivarum et dimittatur usque ad VII dies marcescere in oleo. Deinde cola, et adde sepi arietini lib. i, picis navalis lib. dimid., picis grece unc. iii, mastices, olibani, armoniaci, galbani, oppoponacis, terebinthine unc. dimid. Conficiatur autem sicut dictum est de unguento tusco (*leg. fusco*). Hec quidem mixtura vel unguentum valet super omne talentum.

(*Cap. XIII, in textu Rolandi*). Ex percussura quoque vel casu sine cutis seu cranei fractura ipsum craneum contingit ad interiora plicari et motui cerebri non modicum repugnare; unde patiens in somnis hostiles ymaginatur impugnationes: dormiendo surgit, arma capit et hujus talia vel dormiens vel vigilans operatur. — Nota tamen quod in plicatura cranei primo tentabis si possis elevarum cum apostolico; si non, cum cupha sine scarificatione; si non, recurre ad curam istam, (1): cuius cura est, ut supra locum plicature cutis in modum crucis cum rasorio scindatur et cum rugine scurnetur craneum undique circa plicaturam et cum trepano foretur, et totum illud craneum plicatum removeatur, ne per illud

(1) *Nota.* istam manque dabo 1498.

impediatur motus cerebri, unde sequitur nocumentum (1). Cura in aliis eadem est cum iis que dicta sunt in fractura cranei in secunda cura capitis.

CAP. XI. De vulnere, vel excoriatione, vel scissura auris (2).

Si auricula scissa vel excoriata vel fissa fuerit, suatur, ut superiorius diximus. Notandum quod in loco non carnosus ubi pellis urina (3) esse tenuis, suture debent fieri spissae et non semotim, sed quia est in loco utpote in nobili membro, superficialis satienda est sutura diligenter propter loci deturpationem; si enim esset pars tota, forsitan incident propter suam subtilitatem. Item notandum quod si fiat vulnus secundum longitudinem ab una auricula usque ad aliam, incipiat sutura ab extremitate oris, et fiat usque ad medietatem vulneris et sic utrobique fiat ne ex altera parte aliquid superfluum sit vel deceat esse in meta oris superflua. Patiens vero supra neutram partem jaceat, nec supinus sed inversus; si tamen in una parte tantum sit inscisio, supra illam partem iaceat, quod in aliis non fit. — Emplastrum optimum ad dolorem plagarum mitigandum, et saniem generandam, et vulnerum consolidationem: Recipe succi ebuli, succi apii, cere, auxungiae porci, olei, vini, ana. Omnia ista fac bullire bene et postea adde farinam frumenti et fac emplastrum et superpone.

PARS SECUNDA.

CAP. XII. (in ed. XI.) — De vulneribus faciei, vel nasi. — De vulneri teli facto iuxta nasum vel iuxta oculum. (Textus Rolandi).

Si quis telo fuerit percussus in facie, per nares vel iuxta oculum, vel maxillam, seu in alio loco, ita quod ferrum sit in profundo vel per subiles et angustos meatus intraverit et tortuosos, licet labiosum sit extrahere, tamen secundum ingenium quisque laboret et qualiter extrahi possit diu cogitet. Et si ferrum non careat ligno, iuxta lignum mittatur tenta usque ad ferrum per idem vulnus; et si cognoscatur lignum fore bene coniunctum ferro, parum ac parum vibretur, et etiam constrictum paulatim lignum cum ferro moveatur, et sic cum hac cautela abstrahatur. Quod si ferrum careat ligno, cognito a paciente qualiter et quomodo stabat cum fuerat percussus, sursum vel iusum ex recto vel obliquo, per vulnus intromittatur tenta; sed tenta ista non debet esse de panno vel de re molli, sed de ligno vel plumbo vel ferro, ut bene possis percipere quantum ferrum obstiterit (5); et cognita via ferri, si ferrum potest extrahi, extrahatur: et si absque multa molestia non possit extrahi, melius est ut dimittatur. Multi enim retinentes ferrum

(1) *Ne per illud.... nocumentum manque dans 1498.*

(2) *Je ne retrouve pas ce chapitre dans le texte de Roland.*

(3) *Il n'y a aucun doute sur la leçon du MS. Peut-être faut-il lire videtur et changer tenuis en tenuem.*

(4) *Sed tenta... obstiterit, manque dans 1498.*

post multum tempus vixerunt. — Cura tamen talis est : Abstracto ferro statim fiat stuellus de largo (*leg.* lardo) et intromittatur ; melius tamen de panno lineo, quia lardum est molle, et bene ungatur pannus de lardo quia lardus mundificat et saniem generat (1). Et si adeo fuerit in profundo ut lardus non sufficiat, facias *castam* (2) de panno lineo et sanguine (3) ungatur et sic intromittatur ; de super de panno lineo plumaceolus poaatur, et sic ligetur ut ligatura incipiat a loco unde putredo debet fluere. Et si duo sunt so rainina, illud plus retardetur ad consolidandum quod magis pendet et quod in superiori parte est, citius consolidetur ; et ita semper locetur infirmus ut putredo ad exteriora decurrat. Si vero sanie in tali vulnere generare secundum temporis varietatem volucris, embrociam hanc in estate, scilicet recipe brance ursine, etc. (4), malvam, etc. Illam vero in hyeme pones, scilicet recipe brance ursine, etc. que diligenter distincte sunt in V cura capit is superius dicta. Cetera vero siant ut in aliis curis diximus. Hoc autem non pretermittamus quod (*sic*) priusquam (5) sanies incepit desiccari et vulnus consolidari ; diminuatur similiter stuellus secundum purificationem et consolidationem vulneris (6).

Contingit (7) aliquando quod telum descendit vel intrat per medium os et magnum facit dolorem ; unde cura talis est adhibenda : scindatur caro in modum crucis et ruginetur, id est scarnetur bene a cruce seu ab osse separetur, deinde perforetur, et illa pars ossis sublevetur cum rasorio forti, et cum casta temptetur si ferrum in ligno vel lignum in ferro stet. Si lignum stet in ferro, secure potest extrahi ferrum ; si ferrum in ligno, et inferius descendat, extrahatur superius vel inferius, si fieri potest, quo usque lignum videatur, et tunc secure lignum iuxta ferrum inscidatur ; et ferrum iusum et lignum sursum extrahatur : et tunc imponatur pannus intus cum rasura lardi superius et inferius ; et cum coperit dilitescere tumor, stuellus minuatur et curetur prius illa pars superior et postea inferior : si autem non exierit ferrum inferius, auferatur cum forcipibus, ut inferius dicetur. Item ponendo lignum temples, et si inferiorem mandibulam movere poterit, non est ei infixum telum. Nota cautelam ad extrahendum telum ossis (*sic*) infixum vel sagittam : Accipe instrumentum quoddam quod dicitur terebellum cum quo perforantur dolia et de illis habeas tria vel quatuor, unum grossius altero, et impingas unum ex illis in

(1) Melius tamen.... generat, manque dans 1498.

(2) *Tastum* 1498 et 1546, synonyme de *tenta*, peut-être faut-il lire dans le MS. *tasta*, le *c* et le *t* étant souvent confondus dans les écritures du XIII S. Cf. Du Cange voce, *tasta* et *tastum*.

(3) *Sagimine* 1498 et 1546.

(4) Ces trois mots sont marqués comme pour être effacés ; et en effet ils se trouvent une ligne plus bas — *scilicet.... malvam, etc.* manque dans 1498 ; il en est de même de *scilicet.... ursine etc.*

(5) *Postquam* 1498.

(6) *Secundum purgationem vulneris* 1498.

(7) Tout cet alinéa manque dans 1498.

telo et vertus (sic) intus suaviter, quo usque aliquantulum se cura ferro adhereat ; et tunc extrahe suaviter vel secundum quod tibi videbitur expedire. Et nota quod loquitur de ferro sine ligno vel cum ligno ; si lignum vel ferrum non sit tibi manibus vel tenaculis capax.

Si fiat vulnus de sagitta, etc. (1). Si fiat vulnus de sagitta barbutata, ita eam extrahimus : si sorpices (sic) ibi large immittere possumus, barbulatas illas caute et ingeniose cum forpicibus comprehendimus et eas ad stipitem retorquendo plicamus. Quod quidem si difficile est, cannellum aliquod subtile ferreum vel eneum ad barbulam unam apponimus, et ipsam barbulam in concavitate cannelli recipimus et idem in alia parte facimus : et cum multo studio et diligentia competenter abstrahimus. Idem facere poteris cum duabus pennis anserinis. In aliis autem cura similis est cum predictis.

CAP. XII — De vulnere teli factu iuxta nasum vel oculum. (Glosulae Quatuor Magistrorum).

Si quis telo fuerit percussus in satie, etc. — Consequenter determinat actor de vulnere teli facto prope nasum et iuxta oculum et procedit in cura sicut dicit. Et quia aliquando accidit quod in tali vulnera tenta sicut decet non potest ponи, propter hoc utendum est potionibus consolidativis. — **Potio.** Rec. garantie, plantaginis lanceolate, canabи vel eius seminois, caulis rubri, apii ana, ponitur quantum de garantia de qua ad duplum aliarum apponatur, quia vehiticulum (sic) est aliarum, terantur iste herbe et cum vino distemperentur; et usque ad consumptionem tertie partis bulliant. Deinde vinum ad quantitatem primam apponatur, et iterum usque ad consumptionem tercie partis bulliant et sic fiat post terciam decoctionem et ab igne deponatur et usui reservetur. Et ista potione patiens ter in die utatur et nulla tenta vulneri imponatur, sed solum folium cauli rubri ex ultraque parte vulneris superapponatur. — **Potio.** Vel aliud : Recipe succi sanamude absinthii, pigle, bogle, herbe Roberti ana ; detur vulnerato ; et exhibet per vulnus tale quale per os intravit. Et nota quod si succus piloselle vulnerato exhibeat, et ipsum evomuerit, vel aliquam predictarum potionum, signum est mortis — Alia potio sic sit : Recipe tenuitatis canabi, folia cauli rubri, tanaceti ana manip. i, ruthe majoris quantum de aliis tribus ; tere bene omnes et inde fac pastillos ita ut non exprimas succum, et fac illos desiccari ad solem, et cum opus fuerit distempera unum de pastillis cum vino si non febricitat, cum sirupo violarum, vel aqua si febricitat; et da in potu vulnerato mane et sero et meridie qualibet vice III coclearia, et superpone vulneri folium caulis rubri. Vel recipe herbe viole, buglossae, sanamude, pigle, senicle, lauceoli plantaginis, melangie rubee majoris et minoris, caulis rubri, salvie ana unc. i, millefolii,

(1) Ce paragraphe est donné dans le MS. comme s'il s'agissait du *Commentaire des Quatre Maîtres*, mais c'est la suite du texte de Roland.

spergule ana uac. III : terantur et cum vino; cum aqua vero detur febricitantibus bis in die et addatur zuccharum vel mel, secundum diversitatem personarum nobilium et ignobilium , et folium cauli rubri supra vulnus est apponendum. — Vel recipe garantie , canabi vel semen eius, tanaceti, caulis rubri ana , sed de garantia in duplo; terantur et cum vino distemperentur et bene colentur , et ter in die patienti exibeatur ad quantitatem teste ovi , et folium caulis superponatur. Et nota quod si istas potionis vomuerit , sanguis est mortis.— Ad infixionem quidem teli vel sagitte vel spine utimur experimentis, sed non habent locum nisi in levi causa. In tali ergo casu teratur diptamnus et vulneri superponatur, quoniam ferrum attrahit. Superpositus in mulieribus secundinas et fetum mortuum educit. — Item : Recipe polipum et succum corili et pariter distempera, et adde axungiam porci et fiat emplastrum quod valet ed extractionem predictorum. Item : Folium polipi tritum vel spolium serpentis, radix costi vel rasura canne cum axungia porci vel adipe leporis valet ad idem. Item: Cera (?) rubra ad ignem cum succo corili malaxata valet ad idem. Et si dolor asfuerit redeundum est ad emplastra supradicta. Vel fiat inunctio cum unguento nigro quod invenitur circa ferrum rote molendini quo ungitur molendinum; est enim mitigamentum doloris.

Nota has differentias: — Nota quod *emplastrum* est dura confectione ex solidis gummis. *Cathaplasma* vero est quando flores , herbe , radices et huiusmodi res teruntur et supra membrum patientis cum tota substantia et succo ponitur. *Epikhima* autem est inunctio cum leni fricatione cum aliquo unctuoso vel succo alicuius herbe. — *Embrocation* est cum aqua calida , vel lac, vel liquor aliquis ab alto cadens distillatur supra membrum patientis. — *Fomentatio* est ponere membrum patientis in aqua calida vel aliquo liquore, ubi herbe et frondes, fructus vel radices sunt cocte. — *Suffumigatio* quidem est quando species aromaticae vel fetide in olia ponuntur, et recipit sumum membrum patientis. — *Sinapisma* quidem est quando locus patiens inungitur, postea aliquo pulvere superspargitur. — *Encatisma* vero est quando herbe vel huius decoquuntur et postea sedet patiens in illa decoctione usque ad umbilicum.

CAP. XIII. (in ed. X) — De vulnere nasi et cura eiusdem, et qualiter suture in ipso naso vel in facie debeant fieri et etiam ligature. (Textus Rolandi).

Si vero in facie, ut pote in naso vel labio vel in alia nobili parte corporis, vulnus fuerit (1) quod sui (sic) debeat, primo partem parti reddere debemus, et superficiem ipsam culis , in quantum delicatius possumus, quod tamen durare possit, cum subtili acu et filo de serico suere consuevimus , sigillatum (2) punctum quemlibet per se nectendo et unum ab alio modicum segregando. Sed valde me-

(1) Le MS. répète ici *vel labio*, et *quod* après *sui*.

(2) *Sigillatum* 1498.

Ius est ut continua fiat sutura (1). Ceterum si labrum cum nase est inscissum ex transverso, quemlibet in suo loco reponimus et diligentissime collocamus. Et, ut iam proxime dictum est superius, suimus et ex utraque parte nasi plumaceolum de panno ei imponimus, et sustentaculum in modum capistri, ne in aliquam partem devagari valeat, velud retinaculum facimus.

Nota (2) quidem quomodo fieri debeat capistrum cuius iam secundum mentionem ad ligandum nasum: scindatur ligatura ut natus exeat, et ut inferior sutura possit sustentare et superior comprimere vulnus, et ut, consuto vulnera et superasperso pulvere et posito plumaceolo, ex utraque parte in suo scemate preservetur; et neci debent capita vel fines capistri in occipitio et a fronte usque ad occipitum debet descendere ligatura, et ibidem neci. Dicunt auctores quidam quod melius est duas facere ligaturas.

Si vero necessarium fuerit, stuellum naribus immittimus, ut per illos meatus sanies competentius educatur. In omnibus quoque suturis extremitates apertas relinquimus, ut stuellum inde extraherere valeamus, et per illos meatus saniem effectam purgemos, nisi in cartilaginosis locis in quibus meatus non est dimittendus, quia ipsi meatus se expurgant, velut in naso, auribus, virga et sinnilibus. Pulverem vero rubeum qui iam dictus est usque ad IX dies superaspergamus et que dicta sunt superius cuncta ista similiter atten-dimus.— Nota (3) quod si deest pulvis rubeus, appone bolum armeniacum vel argillam de solo furni, vel pulverem pilorum leporis combustorum, vel etiam pulverem plantaginis uste insimul vel separatis, vel etiam pulverem thuris vel masticis.

CAP. XIII. De vulnera nasi, labii, oculi et frontis cum fractura ossis temporis. (Glosulae Quatuor Magistrorum).

Si vero in fucie, ut pote in naso, etc. — Consequenter determinat actor de vulnera facto in naso vel in labio et procedatur in cura sicut dicit actor. Et nota quod in principio in talibus vulneribus cum maxima industria est operandum, quia si in principio bene et debite procuretur, postea facilime sunt cure, nec postea vestigia vulnerum sunt manifesta. Ergo debet esse vulnus calidum et recens et sutura subtilissima sigillatim minorem deformitatem relinquit quam illa que fit continue; et si medicus prima die haberet non possit hoc modo renovetur vulnus: Accipe sanguinem galli calidum et labia vulneris linias usquequo illud vulnus videntur renovari: postea suas. Et si hoc haberet non possit, cum rasorio vulnera labii radas ut sanguis inde exeat. Vulnera sie renovato, suas sic ut debes. Et nota quod si fiat vulnus in loco carioso, in duabus labiis debet acus infigi et sic in vulnera dimitti; postea debet stupis cohoperiri; dein filum circa acum involvi et tot huius acus quot predicto vulneri sunt necessarie; postea extrahantur; et si acus in

(1) Cette phrase manque dans 1498.

(2) Avant *Nota* le MS. a *Si vero* marqué pour être effacé. Tout ce paragraphe manque dans 1498.

(3) Cette phrase manque dans 1498.

sutura usque ad XX dies dimittantur , postea extrahantur quia tunc labia vulneris sunt coniuncta.

Item si vulnus fiat in oculo et ipse oculus sit sanus, et os frangatur ita quod inter oculum et nasum vel inter oculum et os tympani ferrum transeat, tunc oculus ex una parte trahatur et vulnus et os preparetur : et hiis preparatis oculus ad primum statum reducatur et inter oculum et os quod facit dram (1) oculi , vulnus mutabitur competenter. Hoc autem vulnus raro accidit; et propter hoc non determinat auctor de eo.— Item si in substantia oculi fiat vulnus in profundo; ita ut pertranseat vel penetret os quod dividit oculum et medullam cerebri, statim accidit mors , quia tribus digitis sub oculis est cerebrum et dura mater. Item si ex transverso fiat vulnus in oculo, vel in nervo obtico per quem spiritus visibilis dirigitur , et visus amittitur. Primo secundum vulneris introitum potest vulnus curari competenter, si vulnus non stet multum in profundo, et de hoc etiam non determinat auctor.— Item si os frangatur cum supercilio aliquantulum, et non sit vulnus multum profundum, et non est ibi cogitandum quod substantia cranei lessa sit, quia in supercilio est quoddam os (2) quod non est de substantia cranei. Unde si oculus est vulneratus , prius mundificetur ab ossium frustulis, ne inde euretur ut cetera vulnera. — Item si vulnus fiat in fronte vel in tympanibus, vel in auribus, vel in occipito, preparandum est ut cetera vulnera ; hoc addito quod ossa petrosa non sunt ruginanda , nec etiam cranium est ruginandum nisi ossa petrosa franguntur penitus , quia quoddam mos (sic) interponitur inter carnem et cranium et propter hoc non est ruginandum, nisi sit fractum penitus, quia quotienscumque cranium fractum est, non est semper ruginandum. — Item si quis vulneratur in naso ita ut pars superior descendat et inferior elevetur, suatur pars sicut dictum est.

Et breviter quocumque modo fiat vulnus suatur et inferius os apertum remaneat. Item si quis vulneretur in naso, ita ut pars superior descendat et inferior elevetur, suatur pars superior et inferior remaneat aperta, et substentetur nasus cum capistro.

PARS TERCIA

De vulneribus colli, gule et vene organico (3).

CAP. XIII. (in ed. lib. II, cap. 4.) — *De vulneribus colli cum ense vel sagitta cum incisione nervorum in longum et transversum et cura eorum. (Text. Rolandi).*

Vulnera que fiunt in collo, evuse vel aliquo simili aliquando suunt

(1) Le MS. porte *facit dram*, je ne sais s'il faut lire *divisisuram*, *direeturam*; ou encore, *differentiam*, ou *distantiam*.

(2) MS. *quoddam mos*.

(3) Dans les éditions se trouve un préambule qui manque dans notre MS,

curabilia, aliquando incurabilia. Incurabilia quidem per hec signa cognoscuntur. Si medulla, id est *nucha* (1), ossis exierit, incurabile est; si vero fuerit incisio usque ad os, ita quod medulla vel *nucha* (2) non exierit, curabile est. Lardum autem et omne unctuosum refugimus ponere ad profundum ne aliquid intus (3) resolutatur quod ad interiora penetret, sed apponimus iu ore ossis incisi pannum, in ore carnis lardum. — Deinde talem consuevimus facere medicinam: In primis locum diligenter attendimus, et utrum os vel aliquid huius sit ibi quod abstrahi debeat intuemur, et dìgito diligentius attractamus vel temptamus. Et si aliquid est ibi quod abstrahi debeat, tunc si fieri possit illud statim provide trahimus. Quod (4) si non, dimittamus, quia melius est illud actioni nature dimittere quam cum violentia abstrahere, cum inducatur maius nocumentum, et postea vulnus suimus, et pulverem rubrum supradictum superaspergimus, et, ut superius iam in aliis curis diximus, curam omnino prosequimur.

Quod si multus sanguis superhabundet, autem (5), aliquid impe-
diat ut quod de vulneri removi vel abstrahi debeat, statim remo-
vere non valeamus, vulnus ex parte suimus, et ex parte apertum re-
linquimus, ut cum tempus ministraverit rescindenda, per locum
apertum melius removere possimus. Abstracto vero quod de vu-
lneri removi debet, apertum locum suimus; extremitatem ta-
men magis dependentem apertam relinquimus, et cuncta que su-
perius de sutura diximus, in hac (6) diligenter attendimus.

Collum (7) dicitur quedam pars que protenditur ab occipite us-
que ad primum spondilem secundum longitudinem. *Guttur* autem
dicitur pars anterior protensa inter duas venas organales (8) a gu-
la usque ad primam partem pectoris. Due sunt *cervices*: una que
a dextera parte protenditur secundum longitudinem, inter collum
et guttur, a capite usque ad guttur (9). Alia *cervix* a sinistra par-
te protenditur secundum longum, inter collum et guttur, a capite
usque ad humeros (10). *Pectus* dicitur (11) ab inferiori parte guttu-
ris usque ad surcellam (12) pectoris. Ista dico ut sciatis distinguere
in quibus locis fiunt vulnera.

Si igitur collum ab utraque parte fuerit perforatum sagitta vel
aliquo telo a dextera vel a sinistra vel e converso, lardonem unum